actumque est vespere, et mane dies unus. » re et mane noctem et diem quidam intelligunt. quoniam noctibus prætermisissis, omnes per or- dies enumerat, uno diei nomine, et diem, et n intelligere volunt. Sed mirabilis ordo locu- , in quo ante mane ponitur vespere, quasi non C sed a vespere operari cœpisset. Si enim et, Factum est mane et vespere dies unus, fortasse quæstio esset, sed quia inter duo mane re posuit, ad quid illorum referatur dubitari . Si enim ad præcedens mane vespere refertur, rocul dubio tota relinquitur; quod si ad subse- , die quidem tota prætermisissa, soli noctis ni ponuntur. Unde convenientius factum est re et mane dies unus, sed nox una dici potuit. quia divina providentia non ad laborem, sed ietem noctem creavit, nullum est inconveniens, Dei operatione, quæ utique non in nocte, sed : fiebat, solius diei termini ponantur. Si enim a loco totum, ut volunt, diei noctisque spatium, diem intelligimus, frustra Deus utraque a se di- divisisque diversa nomina dedit; vocavit enim a diem, ac tenebras noctem (75). Nulla igitur ex nocte constat ac die. Quia igitur non somnia, in nocte videntur; sed opera, quæ in eo fiunt, escribuntur, dies utique non noctes enumerare sarium fuit (76). Fecit ergo Deus in principio n, et terram et lucem; quibus patris, factum

onibus, « Nos, inquit, cum sanctorum et fide- sententia congruentes, Spiritum sanctum imus, ut in constitutione mundi operatio Tri- s eluceat. »

- ) Cod. Casinen. *Quam facere.*
- ) Idem S. Cruc. min.
- ) Idem cod. S. Crucis.

est vespere, atque hoc præcedente mane continuato, factus est dies unus, et tunc quidem a tenebris lucem divisit, quo finito die, factum est vespere. Neque enim in die noctem fecit, sed suo ordine post diem fieri præcepit. Quod autem dictum est, factus est dies unus, et non dicitur, factus est dies primus, ad hoc valet quod primus et secundus relativa sunt, neque sine altero alter esse potest. Cum igitur nondum esset secundus, erat utique dies unus, ipse tamen unus primus dici non poterat. His autem ad litteram dispositis, quid etiam allegorice significant, videamus.

« In principio creavit Deus cælum et terram (77). » In quo principio? In eo utique qui ait: « Ego principium qui et loquor vobis (Joan. viii, 26). — Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i, 3). » In hoc igitur principio omnem mundi fabricam, ipsosque angelorum ordines ab exordio creavit Deus. In hoc, in fine sæculorum, carne suscepta, cælum et terram, apostolos et Eccle- siam, justos et peccatores, Judæos et gentiles verbo prædicationis, et aqua baptismatis et S. Spiritus illustratione genuit, creavit et in novam pristinamque naturam restauravit. Adhuc tamen inanis et vacua erat terra, adhuc infecunda, et absque liberis erat Ecclesia, quam etiam propheta de sterilitate conso- lans, fecunditatemque promittens, dicebat: « Lætare, sterilis, quæ non paris; erumpe, et clama, quæ non parturis, quia multi filii desertæ magis, quam ejus quæ habet virum (Isa. liv, 1; Gal. iv, 27). » Sed quare inanis et vacua? Quia adhuc tenebræ erant super faciem abyssi. Nemo enim Scripturas intelli- gebat, utpote profundas et ignorantia tenebris obvolutas, quæ quidem ut intelligi valeant, « abyssus abyssum invocat (Psal. xli, 8). » Has autem tenebras Christus amovit, quando apostolis sensum aperuit, ut Scripturas intelligerent. Si enim Judæi has intel- ligerent, ad Ecclesiam confugerent; sed quia, ut Apostolus ait: « Usque hodie dum legitur Moyses, velamen positum est super corda eorum (II Cor. iii, 15), » eas quidem intelligere non valent. Cum autem plenitudo gentium introierit, tunc amoto velamine Israel salvus fiet (Rom. xi, 25). Neque enim ulterius inanis, et vacua terra nostra vocabitur, tantorum filiorum plenitudine inhabi- tata. Hoc autem quomodo fiat sequentia docent.

« Et Spiritus Domini ferebatur super aquas. » Quod enim per abyssum, hoc per aquas intelli- gimus. Hæ sunt enim aquæ salientes in vitam æter- nam, quas qui biberit, non sitiet unquam (Joan. iv, 14). De quibus dicitur: « Sitientes, venite ad aquas (Isa. lv, 1). » (78) Super has ergo Spiritus sanctus fe-

(77) Vid. August. De civit. Dei, lib. xi, cap. 32 quid sentiat de principio, in quo dicitur Deus cælum et terram fecisse.

(78) Cod. Casin. *Hæc autem quomodo fiunt. Ut Trinitatis commemoratio completeretur, Et Spiritus, in- quit, ferebatur super aquas. Eadem docet S. Aug. lib. et loco cit. De civit. Dei.*

rebatur, qui splendore suæ illustrationis, fugatis A tenebris eas illuminavit, atque potabiles, et intelligibiles reddidit. Unde bene subditur :

« Et dixit Deus : Fiat lux, et facta est lux. » Ac si dicat : Fugatæ sunt tenebræ, illuminata est terra, fiat ergo lux ; pereat ignorantia. « Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum (*Isa. lx, 1*). » Hæc autem lux, hæc Spiritus sancti fidelibus inspirata conscientia, quia supernæ majestatis oculis perplacuit, e tenebris eam divisit. Unde Apostolus : « Quæ enim participatio lucis ad tenebras ? quæ pars fidei cum infidei ? quæ conventio Christi ad Be-  
mal ? » (*II Cor. vi, 15*.) Et alibi : « Hæreticum hominem post secundam correctionem devita (*Tit. iiii, 10*). » Hanc enim separationem Deus significabat, B quando lucem a tenebris dividebat.

« Dixit quoque Deus : Fiat firmamentum in medio » aquarum, et dividat aquas ab aquis. Et fecit Deus » firmamentum, divisitque aquas, quæ erant sub » firmamento, ab his quæ erant super firmamen- » tum ; et factum est ita. Vocavitque Deus firma- » mentum cælum ; et factum est vespere et mane » dies secundus. » Si enim, quod verum est, in medio aquarum factum est firmamentum, et aquas quidem ubique fuisse dubitari non potest. Quod si ubique erant, quæso, ubi redactæ sunt, tanto cæli terræque spatio vacuo relicto ? Non hujus igitur, cujus nunc sunt, fuisse spissitudinis, sed veluti nebula et nubes cuncta replese manifestum est. Firmamentum autem, quod in medio aquarum perhibetur, non illud intelligitur, quod in principio Deus creasse dicitur, alioquin bis cælum creatum fuisset, sed illud nimirum, quod sine intermissione volvitur, in quo sol, et luna et stellæ apparent. Est autem et illud cælum super hoc, valde dignioris, excellentiorisque naturæ, super quod antiquus hostis ascendere cupiens, dicebat : In cælum ascendam (*Isa. xiv, 13*). In cælum namque erat, cum ista diceret, sed altius ascendere cupiens talia loquebatur. Utrum autem etiam superiores aquæ, firmamento interposito, naturam mutaverint, non facile dixerim. His autem ita peractis, factum est vespere, quo mane coherente fit dies secundus. Sed hæc ad litteram. Quid autem spiritualiter significant, audiamus.

« Fiat, inquit, firmamentum in medio aquarum, » et dividat aquas ab aquis. » Quid enim firmamentum, nisi apostoli ? Unde Psalmista ait : « Cæli enarrant gloriam Dei et opera manuum ejus annuntiat firmamentum (*Psal. xviii, 1*). » Hoc enim firmamentum nos munit et firmat, hoc salutis pluvias lumenque ministrat, hoc inferiores aquas a superioribus dividit. Aquæ enim, quæ sub firmamento sunt, Novum est Testamentum : quæ vero super firmamentum, Vetus Testamentum intelligitur. Sed quomodo has aquas apostoli dividunt ? Vis audire quomodo ? Præcipit enim lex ut unusquisque circumcidat carnem præputii sui. Econtra Apostolus : « Ego,

inquit Paulus, dico vobis quoniam si circummini, Christus vobis nihil proderit (*Gal. v*, Vides ergo quanta divisio, quantumque intantum firmamentum aquis aquas jungi prohibeat. quoque quod hic dicitur : « Vocavitque Deus » mamentum cælum, » apostolis convenire videlant enim, et servant secreta cælestia. Apostolus inquit : « Audivi arcana verba, que licet homini loqui (*II Cor. xii, 4*). »

« Dixit vero Deus : Congregentur aquæ, quæ » cælo sunt in locum unum, et appareat arida » factum est ita. Et vocavit Deus aridam terram » congregationesque aquarum appellavit Maria. Iste autem locus in quem aquæ congregantur, lacus et flumina intelliguntur, ipsaque abyssus qua quasdam secretas terræ venas, fontes aquarum manare videmus. Sic igitur divina provident unum locum congregatæ sunt aquæ, ut neque superficiem, ut prius cooperiant, et tamen ariditatem suo humore ubique fecundent (79). quoque nomina satis rebus convenientia Deus posuit, dum et aridam Terram vocavit, et aquæ congregationes Maria appellavit. Terra a te dicitur, quam et colendo, et calcando hominum cuncta animalia assidue terunt ; mare vero ab *ritudine*, quod et salsum et amarum esse promus. Sed hæc ad litteram ; nunc autem significationem videamus :

« Congregentur, inquam, aquæ, quæ sub cælo » in locum unum, et appareat arida. » Hunc locum, in quem aquæ congregatæ sunt, maria, et flumina, superius interpretati sumus, per vel duo Novi Veterisque Testamenti volumina apostolos, Ecclesiæque doctores intelligimus. I enim omnis sapientiæ et scientiæ plenitudo co- tur, quæ nimirum aquarum nomine significatur. Quod autem ait, « et appareat arida, » magis stetriciam quam ad allegoriam pertinere videtur. Quare mutato nomine aridam Deus vocavit terram nisi quia jam tunc S. Ecclesiam flagellandam terendam, calcandam, multisque modis afflendam significabat ? Aquarum vero congregatæ maria dixit, quoniam et si scire et intelligere Scripturas dulce sit et suave, facere tamen jubet amarum et asperum est. Mare enim ab *ritudine* nomen accepit. Jejunare namque, vigiliæ omnique mundi hujus oblectamenta relinquere cui non videtur esse amarum ? Hoc enim Scripturæ præcipiunt ; merito igitur tali nomine significantur.

« Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : G » net terra herbam virentem et facientem solum » lignumque pomiferum faciens fructum juxta » suum, cujus semen in semetipso sit super terram » et factum est ita. Et protulit terra herbam » tem et afferentem semen juxta genus suum » gnumque faciens fructum, et habens unum »

« que sementem secundum speciem suam. Et vidit A  
 « Deus quod esset bonum; factumque est vespere et  
 « mane dies tertius. » Hæc quoque, quæ ad litteram  
 satis aperta, si spiritualiter intelligantur, in sancto-  
 rum Ecclesia fieri videmus. Quid enim per terram,  
 nisi Ecclesiam? Quid per herbam virentem, li-  
 gnumque faciens fructum; nisi apostolorum, et  
 prophetarum exempla, et doctrinam intelligimus?  
 hæc enim semper virent, et vivunt, semper fructi-  
 ficant, et juxta genus, et species suas diversos fruc-  
 tus, et semina ferunt, habent enim in semetipsis  
 naturaliter inditum semen, quod quidem semper  
 spargitur, et nunquam deficit, semper pullulat,  
 semperque crescit. Vide namque ex quanto tempore  
 liber iste editus est. Vide quanta volumina ex se  
 fructificavit. Considera ejus fructus et semina, do-  
 ctrinam scilicet atque præcepta, quam viventia,  
 quam valentia sint. Et alios quidem in Veteri, alios  
 in Novo fructus reperies Testamento. Quot docto-  
 res, tot semina, fructuumque varietates.

Quod autem dicitur: « Et vidit Deus quod esset  
 « bonum; » tale est, ac si diceret: Nos videre et in-  
 telligere fecit, quia nihil nisi bonum ipse creavit.  
 Et factum est vespere, nocteque transacta, factum  
 est mane; atque simul cum nocte sua dies tertius  
 completus est. Sic enim hunc locum quidam intelli-  
 gunt. Quod si allegorice intelligatur, hoc modo dici  
 potest: Quia finito hujus presentis, laboriosæque  
 vitæ termino, vespere fiet et mane. Vespere quidem  
 his qui de luce et felicitate in tenebras et miseras  
 præcipitabuntur; mane vero his qui de hac infelici  
 et ærumnosa vita in lucem perpetuam et gaudia  
 æterna transferuntur. Sequitur:

« Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firma-  
 « mento cœli, et dividant diem ac noctem, et sint  
 « in signa et tempora, et dies et annos, ut luceant  
 « in firmamento cœli et illuminent terram. Et fa-  
 « ctum est ita. Fecit quoque Deus duo luminaria  
 « magna, luminare majus, ut præsetter diei, et lumi-  
 « nare minus, ut præsetter nocti; et stellas, et po-  
 « suit eas in firmamento cœli, ut lucerent super  
 « terram, et præsetter diei ac nocti, et dividerent  
 « lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bo-  
 « num; et factum est mane et vespere dies quar-  
 « tus. » Duo namque luminaria, sol, et luna intel-  
 liguntur, quæ in firmamento cœli posita, diem ac  
 noctem dividunt, quæ etiam in signum nobis sunt,  
 et sereni, et pluriæ, et in quacunque mundi parte  
 fuerimus, mundi climata nobis designant. Quæ  
 quidem signa, quam necessaria sint, nautæ intelli-  
 gunt, qui subito in profundum a ventis rapti, nisi  
 per signa cœli, quo tendant, ignorant. Dant autem  
 et alia signa, de quibus in Evangelio dicitur:  
 « Erunt signa in sole, et luna, stellis (Luc. xii,  
 25). » Hæc autem et tempora, et dies, et annos  
 determinant, quod qualiter fiat, quia facile patet ad  
 alia transeamus. Et majus quidem luminare Solem

dicit, qui in die quidem obtinet principatum; minus  
 vero Lunam, quam noctis tenebris præesse videmus.  
 Stellæ quoque, et splendore et magnitudine diversæ  
 in cœlo positæ, et lumen nobis et signa præstant.  
 Sed hæc ad litteram. Spiritualiter autem, duo magna  
 luminaria, sol videlicet et luna, Novum et Vetus  
 Testamentum designant, et majus quidem Novum,  
 minus vero Vetus Testamentum intelligitur. « Lex  
 enim, ut Apostolus ait, per angelos ordinata est in  
 manu Mediatoris (Gal. iii, 19). » De Novo vero Te-  
 stamento loquitur dicens: « Novissimis diebus istis  
 locutus est nobis in Filio (Hebr. i, 2). » Itemque:  
 « Quod si ministratio mortis, litteris deformata fuit  
 in gloria, quomodo non magis ministratio spiritus  
 erit in gloria? (II Cor. iii, 7). » Et paulo post:  
 « Nam nec clarificatum est, quod claruit in parte  
 propter excellentem gloriam (Ib., 10). » Ex his vero,  
 et similibus aperte colligitur Novum quidem Testa-  
 mentum majus esse quam Vetus. Hæc autem in cœli  
 firmamento posita, id est apostolorum et doctorum  
 pectori firmiter inhærentia, diem et noctem divi-  
 dunt, diei noctique præsent. Dies enim et nox, Ec-  
 clesia et Synagoga, gentium et Judæorum populus  
 intelligitur. Novum ergo Testamentum diei præest,  
 quia S. Ecclesiam sui fulgoris radiis illuminat,  
 eamque recti itineris viam designando a noctis, et  
 tenebrarum errorisque caligine separat. Luna vero  
 obscura et pallida præest nocti et tenebris, quia  
 Vetus Testamentum Judæorum populo tenebroso  
 semper, et cæco obscurum et tenebrosus lumen de-  
 monstrat; cæcitas enim ex parte in Israel contigit.  
 Unde Moyses quando legem accepit, totum Sinai  
 montem nubes, et caligo operuit (80). Hæc ergo et  
 diem, et noctem dividunt, utramque tamen ter-  
 ram illuminant, utramque Ecclesiam regunt,  
 utraque in cœlo, id est in apostolorum cordibus,  
 fixa relucent. Dant autem nobis ☽ et signa, qui-  
 bus hostium incursus, insidiasque evitare possi-  
 mus, ipsa dies et annos (81) determinant, dum ea,  
 quæ videntur, fugitiva, et transitoria, ea, quæ non  
 videntur, æterna esse dicunt, ideoque ista despiciere,  
 illa vere nos appetere admonent. Unde Psalmista:  
 « Melior est dies una in atriis tuis super millia  
 (Psal. lxxxiii, 11). » Itemque: « Tu autem idem  
 ipse es, et anni tui non deficient (Psal. ci, 28). »  
 Sic igitur hæc clarissima cœli lumina in signum  
 nobis sunt, et in tempora, et dies et annos. Stellas  
 quoque fecit Deus, quas et ipsas in firmamento po-  
 suit, ut lucerent super terram, et diei ac nocti præ-  
 essent, et a tenebris lumen dividerent, per quas  
 quidem singulos prophetarum et apostolorum libros  
 intelligere possumus, quibus doctores Ecclesiæ, in  
 cœli nomine significantur, illustrati terram nostram  
 et sanctam Ecclesiam illuminant. Cum ergo hoc fir-  
 mamentum, sole, luna et stellis, omnique venustate  
 tam eleganter decoratum videamus, quid de illo su-  
 periori cœlo putabimus, in quo cœlestium spirituum

(80) Id. cod. sanctæ Crucis in Laurent.

(81) Id. cod. tempora.

ordines ipsum solem justitiæ admirantes contemplantur? Sequitur :

« Et factum est vespero, et mane dies quartus. « Dixit etiam Deus : Producant aquæ reptile animæ « viventis, et volatile super terram sub firmamento « cæli. Creavitque Deus cete grandia, et omnem « animam viventem, atque motabilem, quam pro- « duxerant aquæ in species suas, et omne volatile « secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset « bonum, benedixitque illis, dicens : Crescite et « multiplicamini, et replete aquas maris, avesque « multiplicentur super terram. Et factum est vespere « et mane dies quintus. » Duplex animalium ex aquis oritur genus : unum scilicet, quod supra aquas inhabitat, et extra eas non vivit : alterum vero, quod A volando superiora petit, terræque vescitur alimentis. Et mirabilis ordo divinæ dispositionis : priusquam animalia creasset, herbas et ligna pomifera fecit, ut statim orta, unde viverent, invenirent. Novissime autem creatus est homo, cui hæc omnia ad utendum a Deo donata sunt. Cete vero tam grandia in ulteriori maris parte esse referuntur, ut montium magnitudinem excedant. Cæterorum vero piscium et volucrum quam diversæ multiplicesque species sint et genera, dici non potest; quæ omnia Deus benedicens, aquas, et terras multiplicando replere præcepit, quæ quidem benedictio tantum prævaluit ut et quotidie crescant, et nihil eorum ex toto perire valeat. Quid autem metaphorice per aquas nisi B baptismum intelligimus? Quid vero per pisces et volucres, qui ex eis oriuntur, nisi fidelium populus qui aquis baptismatis regenerantur? Quorum quidem alii sapientiæ, et scientiæ, atque cæterarum virtutum alis sumptis, usque ad cælestia volare nituntur. Ex quibus hæretici et philosophi importunarum volucrum speciem tenent, quoniam et altius quam necesse sit sæpius volant, et in rapinis exultantes, animarum sanguinem avidissime fundunt. Cæteros vero qui ab aquis non seperantur, simplices quosque intelligimus, qui quamvis per sapientiam et inanem philosophiam volare non norunt, tamen taliter vivunt, ut ab Ecclesiæ piscatoribus in Christi convivium præsentari mereantur. Cete vero grandia, et principes designant; sed pisces quoque, sicut et volucres quidam sunt, qui prædonum more de rapina vivunt, qui eos quidem significant, qui quamvis Christi fidem, et nomen in baptismo susceperint, tyrannorum tamen, et iniquorum vitam agentes (82), inter immunda animalia computantur. Merito autem his Deus benedixit, quoniam nulli nisi baptizati Christi benedictionem promerentur. Sequitur :

« Dixit quoque Deus : Producat terra animam « viventem in genere suo, jumenta et reptilia, et « bestias terræ secundum species suas, et jumenta, « et omne reptile terræ in genere suo. » Hic autem oritur quæstio. Cum universa propter hominem

(82) Idem cod. Laurent. *Qui quamvis fidem in baptismo susceperint, et nomen Christianorum; tamen*

Deus creavit, quare tam multa venenosa, et mortifera, et homini inimica facta sunt? Ad quod dicendum : Quia nisi homo peccasset, cuncta ejus imperio obedirent, nihil magis anguis quam anguilla noceret; sicut ovis, ita et lupo ei obsequeretur. Sed postquam suo Conditori superbiendo inobediens existit, ab ipsis quoque animalibus contemptui haberi cœpit, neque ei obedire voluerunt, quem illi inobedientem viderunt, a quo illius ditioni subjecta fuerant, et quæ prius in obsequium creata erant, postea in vindictam conversa sunt. Illud quoque quæritur : Quare et ante per tam immensa, et infinita temporis spatia mundum Deus non creaverit? Unde tam subita mentis permutatio ei acciderit qui mutari non potest? Hæc autem quæstio ideo inutilis esse videtur, quoniam si antea, vel postea id facere Deo placuisset, nihilominus tamen quæri potest quare tunc, et non alio tempore egerit. Mutatio autem in Deo nulla est, cui nihil novi accidit, cui et præterita et futura præsentia adsunt, qui priusquam mundum faceret, in suæ mentis dispositione jam factum gestabat. Neque dum aliquid creat in aliquo movetur, quia nihil, quantum ad se, novi agit, sed quia ante tempora disposuit, quomodo, et quo in loco, vel tempore disposita sunt, fieri jubet : Erat igitur mundus, priusquam fieret, qui in Dei dispositione nullum unquam initium habuit. Nunquam enim Deus non habuit quod habet, alioquin accidentibus subjaceret, si modo aliquid agere disposuisset, quod antea non disposuerat. Ideo enim Joannes Apostolus ait : « Quod factum est, in ipso vita erat (Joan. i, 4). » Omnia enim, quæ temporaliter fiunt, in ipso quidem ante tempora vivebant, et vigeabant. Unde bene dicitur : « Qui vivit in æternum creavit omnia simul (Eccli. xviii, 1). » Simul enim cuncta creavit, quia quando, vel qualiter cuncta fierent, simul disposuit. Cum ergo disposito tempore cælum fieret et terra, nihil novi Deo accidit, quia quod tunc temporaliter fiebat, apud Deum, ut tunc fieret, multo tempore dispositum erat. Sed quia de his disputare periculosum, et difficile est, tanta dixisse nos sufficiat. Spiritualiter autem terram sanctam Ecclesiam intelligimus (83). Per animam vero viventem, omnium fidelium multitudinem, quæ ideo quidem vivit, quoniam in baptismo cum Christo surrexit. Jumenta autem illos significant, qui aliorum opera misericorditer portant, de quibus Apostolus ait : « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. vi, 2). » Reptilia vero sunt qui magis terrena quam cælestia diligunt; ideoque toto corporis nisu his adhærentes, vix aliquando oculos mentis ad cælestia dirigunt. Terræ vero bestię illos significant, qui majora non cogitant, quæstionibus sese non implicant, sed aliorum ducatu et regimine semper indigent. Hæc autem omnia, quia terra nostra id est sancta Ecclesia, ea produxit, et baptismatis aquis C iniquorum, etc.

(83) Ex cod. Casin.

regeneravit, bona vocatur. Hoc est enim, quod dicitur. « Et vidit Deus quod esset bonum. »

« Et ait : Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram, et præsit piscibus maris, et volatilibus cæli, et bestiis, universæque creaturæ terræ, omnique reptili quod movetur in terra. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum, et feminam creavit eos. » Vidit, inquit, Deus, quod esset bonum, et ait : « Faciamus hominem. » Deus ergo est qui loquitur. Nunquid ad angelos? Absit! Non enim ab angelis creatus est homo; alioquin non unus, sed multi creatores essent, ut solus Deus est omnium Creator. Sic enim scriptum est : « Creator omnium terribilis, et fortis (II Machab. I, 24). » Itemque : « Omnia in sapientia fecisti (Psal. CIII, 24). » Si igitur verum est, quod negari non potest, solus Deus creavit omnia; quos ad hominem creandum invitabat, dicens : « Faciamus hominem. » Audiamus igitur quid in capite libri hujus dicatur : « In principio creavit Deus cælum et terram. » Habes ergo Deum, id est Patrem; habes et principium, id est Filium; sic enim ipse ait : « Ego principium qui et loquor vobis (Joan. VIII, 25). » Sed quid sequitur? « Et spiritus Dei ferebatur super aquas. » Habes igitur et Spiritum sanctum. Quod autem non solus Pater cælum creaverit, sed simul eum eo Filius quoque, et Spiritus sanctus, dicat Psalmista : « Verbo, inquit, Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. XXXII, 6). » Tota autem Trinitas, id est Deus, et Verbum ejus, et Spiritus unus Deus, et iste quidem dicit : « Faciamus hominem; » non extra se auxilium petens, sed in se cum Filio suo, et Spiritu sancto cuncta disponens (84). Semel enim locutus est Deus, quia simul cuncta disposuit, neque ulterius disponere aliquid necesse habet. Veniente ergo tempore, hora, vel momento, in quo, ut aliquid fiat, ante tempora dispositum est, Deo quidem in sua immobilitate permanente; ipsa ejus dispositio ineffabili voce proclamat : Tempus venit, hora est; modo fiat, factumque appareat, quod ut nunc fiet, ante tempora dispositum est. Aut igitur Trinitatem Judæi credant, aut alios præter Deum hominis creatores inveniant. Sed quia ut diximus, qui dixerit, et cui dixerit : « Faciamus hominem (85); » videamus etiam ad cujus similitudinem factus sit homo. « Ad imaginem, inquit, et similitudinem nostram. » Quamvis enim aliud sit imago, aliud similitudo,

(84) Ex hoc loco probari trinitatem personarum, multorum est sanctorum Patrum sententia; ita sanctus Basilius homil. 9 in Genes m; Joan. Chrysost. hom. 8 in Genes.; Augustinus De civit. Dei, lib. XVI, c. 6; Cyrillus Hierosol. adversus Jul. lib. I, quorum auctoritates referuntur a Petavio. De Trinit. lib. II, cap. 7; cui consonat Calmetus in hunc locum: ubi ait his verbis: » Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram, » plurium exprimi inter se consultationem et deliberationem.

(85) Id. cod. Casin.

(86) « Fecit ergo Deus hominem, inquit Augustinus, ad imaginem, et similitudinem suam. Talem quippe

hoc tamen in loco idipsum significat et imago, et similitudo, sic ad Dei similitudinem factus est homo; sapiens quidem, justus et bonus, immortalis et incorruptibilis factus est; siquidem Deus talis est (86). Sed immortalitatem quidem tunc homo amisit, quando peccavit, atque in hoc Deo dissimilis factus est quamvis nihil Deo per omnia simile sit. Quoties ergo peccavimus, Dei similitudinem amisimus. Soli ergo illi Dei similitudinem habent, qui sapientiam, justitiam, bonitatem, cæteraque his similia rationabiliter custodiunt. Magnus est honor homini virtutibus adhærere, secundum quas Deo similis esse videtur. Sed quoniam dicitur : « Creavit Deus hominem ad imaginem suam; » deinde subinfertur, « ad imaginem Dei creavit illum, » sic etiam intelligi potest ut talem corporaliter quoque homini imaginem daret qualem Filium, qui utique Deus est, quandoque suscepturum ante tempora disposuerat. Sic igitur non solum interior, verum et exterior homo noster Deo quodammodo assimilis esset. Neque hoc Deo sufficiens fuit, quod ad similitudinem suam fecit hominem; sed insuper omni creaturæ, quæ sub cælo est, eum præposuit. His autem ita dispositis, significationem videamus. Quis enim, inquam, iste homo, qui Dei similitudinem habet, cui pisces maris, et volucres cæli, et bestię, universæque creaturæ terræ, et omnia reptilia sunt subjecta? Quamvis enim Christum hunc esse quidam non immerito intelligant ego tamen apostolorum, et doctorum ordinem, cæterorumque qui in Ecclesia Dei obtinent principatum, hunc esse puto: hinc enim prælati vocantur, quia alii eis subjecti sunt; nam quia Dei similitudinem habent, ideo quasi superiores omnes eos venerantur. Dei namque similitudinem Apostolus habebat, qui dicebat: « Imitatores mei estote, sicut et ego Christi (Philip. III, 17). » His autem pisces maris, id est baptismatis aquis regenerati; his volucres cæli, id est philosophi et sapientes; his bestię, id est idiotæ et indisciplinati; his universæ creaturæ terræ, id est cujuscunque sexus, vel generis, vel naturæ, vel conditionis, his omnia reptilia sunt subjecta. Cum enim sæculi amatores et terrenis voluptatibus inhærentes eis serviunt, tunc eos procul dubio etiam reptilia venerantur. Sed quia inter Ecclesiæ doctores alii virilem fortitudinem, alii muliebrem molliem habent; merito dicitur quia masculum et feminam creavit eos. Sequitur:

« Benedixitque illis Deus, et ait: Crescite, et

illi animam creavit, qua per rationem atque intelligentiam omnibus præstantior esset animalibus terrestribus, et natalibus, et volatilibus, quæ mentes hujusmodi non haberent. Et cum virum terreno formasset ex pulvere, eique animam, qualem dixit sive quam jam fecerat, insufflando indidisset: sive potius sufflando fecisset eumque flatum quem sufflando fecit; nam quid est aliud sufflare, quam flatum facere, animam hominis esse voluisset, etiam cum jugem illi in adiutorium generandi ex ejus latere osse detracto, fecit, ut Deus? » De civit. Dei, lib. XI, cap. 23.

« multiplicamini, et replete terram, et subijcite A  
« eam, et dominamini piscibus maris, et volatilibus  
« cœli, et universis animantibus quæ moventur super  
« terram. » Hæc autem superius exposita sunt: be-  
nedixit, inquit, Deus, et subinferens ipsam bene-  
dictionem, ait: « Crescite, et multiplicamini, » in  
sapientia videlicet, virtutibus et sanctorum filiorum  
progenie.

« Dixit quoque Deus: Ecce dedi vobis omnem  
« herbam afferentem semen super terram, et uni-  
« versa ligna quæ habent in semetipsis semen  
« generis sui, ut sint vobis in escam, et cunctis  
« animantibus terræ, omnique volucris cœli et uni-  
« versis quæ moventur in terra, in quibus est  
« anima vivens, ut habeant ad vescendum. » Hæc B  
quoque eo loco exposita sunt, ubi dicitur: « Germinet  
« terra herbam virentem, et lignum faciens fructum. »  
Hæc autem, sicut juxta litteram, cunctis terræ ani-  
mantibus ad vescendum data sunt, ita et secundum  
spirituale intelligentiam, non solum sapientibus  
atque doctoribus, verum etiam cunctis eis uti vo-  
lentibus hæc deliciae præparantur. Unde Apostolus:  
« Judæis, inquit, et Græcis, et barbaris, sapientibus,  
et insipientibus debitor sum (Rom. i, 14). » Et Do-  
minus in Evangelio ait: « Ite in universum mundum  
prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc, xvi,  
16). — Quæcunque enim scripta sunt, ad nostram  
doctrinam scripta sunt (Rom. xv, 4), Quis igitur  
fame pereat, tot tantisque divitiis antepositis? Se-  
quitur:

« Et factum est ita: viditque Deus cuncta, quæ  
« fecerat, et erant valde bona, et factum est vespere,  
« et mane dies sextus. » Dum igitur Deus cuncta  
fecerat, et sexta die, qua omnia patrata sunt, ea  
inspiciens, bona cuncta conspexit; ubi malum, ubi  
ipse diabolus princeps mali? An nondum ceciderat,  
qui, ut dicitur: « In veritate non stetit, et ab initio  
mendax fuit? (Joan. viii, 44p. » Aut fortasse ipsa  
die qua factus est homo, ejus gloriæ invidendo,  
atque ideo mortifera suadendo, simul cum bonitate  
ipsam quoque principatum amisit? Simul enim, et  
non prius hominis et diaboli condemnatio legitur.  
Nam quia mulier dixit: « Serpens decepit me, et  
comedi » statim Domino serpenti maledicens ait: D  
« Maledictus eris inter omnia animantia et bestias  
terræ: » Mulieri quoque dixit: « Multiplicabo  
ærumnas tuas. » Adæ vero: « Maledicta terra in opere  
tuo. (Gen. iii, 13, 17). » De his autem, quæ sunt in  
apostolorum, et prophetarum libris nihil certum  
reperi, et doctores Ecclesiæ diversa sensisse cognovi,  
aliis hæc disputanda relinquo. Dico tamen quoniam,  
et si prius cecidisset, nihilominus dici posset, quia  
« vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona. »  
Valde, inquam, bona erant cuncta quæ fecerat,  
quoniam et in ipso diabolo adhuc bonum est quod  
Deus fecerat.

(87) Idem cod. Laur., et Casinen.

## CAPUT II.

« Igitur perfecti sunt cœli, et terræ et omnis  
« ornatus eorum, complevitque Deus die septimo  
« opus suum, quod fecerat, et requievit die septimo  
« ab universo opere, quod patrarat. Et benedixit  
« diei septimo et sanctificavit illum, quia in ipso  
« cessavit ab universo opere suo, quod creavit Deus,  
« ut faceret. » Quod autem dicitur, « complevitque  
« Deus die septimo opus suum, quod fecerat, » non sic  
est intelligendum quasi in die septimo aliquid  
fecerit, sed quod ipso inchoante omnia sint completa,  
atque ipse terminus fuerit, post quem ad complendum  
nihil defuerit. Sed quid allegorice sex dies, nisi sex-  
mundi ætates significavit? Prima quidem ætas ab Adam  
usque ad Noe; secunda, a Noe usque ad Abraham,  
tertia, ab Abraham usque ad David; quarta, a David  
usque ad transmigracionem Babylonis; quinta a  
transmigracione Babylonis usque ad Christum; sexta  
ab adventu Domini usque ad finem sæculi. In his operari  
Deus non cessat, sicut in Evangelio ipsa Veritas ait:  
« Pater meus usque modo operatur, et ego operor  
(Joan. v, 17). » Quis enim, nisi ipse ea facit quæ  
assidue fieri videmus; nam etsi sex diebus omnium  
seminaria fecit, nihil tamen, nisi ipso jubente et  
volente, ipsa seminaria per se facere possunt (87)  
« Namque, ut Apostolus ait, neque qui plantat  
est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum  
dat Deus (I Cor. iii, 7). » Prius ergo disposuit,  
deinde creavit; postmodum vero ex ipsis creatis,  
omnia quæ sunt oriri fecit. Hæc autem tertia operatio  
Dei non cessabit, nisi prius hæc sexta dies, id est  
ultima ætas, finem faciat; qua finita, nova fient  
omnia, neque ulterius novi aliquid fiet. Sed cum  
cœlum tunc novum fiat et terra nova, fiatque claritas  
lunæ ut claritas solis, et claritas solis septempliciter,  
qualem tunc terra putamus, speciem habebit (88)?  
Neque enim post illam generalem exustionem etiam  
herbas, et ligna fructifera, sicut prius, producere  
necesse erit, cum nemo sit qui eis utatur. Au forsitan  
ea solummodo erunt quæ oriendo et moriendo nulla  
ulterius renovatione indigebunt? Sed quia hoc  
fortasse quærere superfluum est, ad alia transeamus.  
« Et requievit die septimo ob omni opere, quod pa-  
« trarat. » De hoc enim die scriptum est. « Quia melior  
est dies una in atriis tuis super millia (Psal. lxxxi). »  
Hæc dies finem non habebit, huic nox ulla  
succedet; neque enim sicut in cæteris, ita et in ista  
dicitur: « Et factum est vespere et mane dies  
« septimus. » Quare hoc? Quia et si mane habeat, ad  
vesperam tamen non declinabit. Huic Deus bene-  
dixit. Quid est benedixit, nisi quia omnem jucundi-  
tatem, omnem lætitiã, et omnem benedictionem ei  
tribuit? Sic enim benedixit Deus et sanctificavit  
illum. O admirabilis sanctificatio, post quam peccare  
memo poterit! Sequitur. Quia in ipso cessaverat ab  
universo opere suo, quod creavit Deus, ut faceret.  
Creavit enim in sex diebus, ut faceret in sex æta-

(88) Id cod.

quod qualiter disposuerit, nemo novit (89). **A** sui posset damnare suppliciis. Utrum autem omnes generationes cœli et terræ quando creatæ in die quo fecit Dominus cœlum et terram, in uo fecit Dominus cœlum et terram. » Quid igitur inquit uno, et non sex diebus creavit omnia? quidem die creavit, quia simul omnium mafecit, et sex diebus creavit, quia ex ipsa materia diversas species cuncta formavit; et quoti-  
men creat, dum alia ex ipsis generando icat. De his autem superius sufficienter dixi-  
quitur :

**B** enim pluerat Dominus Deus super terram, mo non erat qui operaretur eam, sed fons debat de terra, irrigans universam superfici-  
terræ. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus  
culum vitæ, et factus est homo in animam  
tem. » Si enim antequam homo fieret in-  
ur quod non pluerit Dominus super terram,  
l fons eam irrigaverit, non valde ad rem per-  
videtur, cum neque pluviis, neque fontium  
one illis tam paucissimis diebus terra non  
indiguisset videatur. Potest igitur intelli-  
g  
gri tota prima ætate usque ad diluvium Deus  
erit, sed fons de terra ascendens competi-  
ente eam irrigaverit, quod quidem Nilus per-  
am usque hodie facere perhibetur. Quod au-  
terpositum est : « Et homo non erat, qui  
retur eam, » recapitulatio est. Nam quia de  
s creatione, qui sexta die factus est, parum  
ixerit, nunc ad eandem diem revertitur, ut de  
homine plenius loquatur. « Formavit, inquit,  
nus Deus hominem de limo terræ, » ecce carnis  
u. « Et inspiravit in faciem ejus spiraculum  
» ecce anima. « Et factus est homo in animam  
tem. » Totus enim homo ex anima constat et  
sed corporis quidem materiam posuit, animæ  
sunt. Pene enim ubique invisibilibus præter-  
de solis Moyses visibilibus loquitur. Unde  
his, quæ super cœlo, sed de his quæ sub  
nt (90), rationem fecit. Expectabat enim eum, **D**  
it : « Qui de terra est, de terra loquitur, qui  
» venit, super omnes est (*Joan.* III, 32). » Et  
quidem sunt, cujus materiam ignoramus;  
quoque, quæ non de aliquo, sed ex nihilo  
Deus. De qua enim materia facti sunt cœli?  
terra? Unde aquæ, unde angeli? Cum igitur  
creationem ignoremus, illud profecto sciamus,  
namvis a Deo inspirata sit, ejus tamen, ut  
i fingunt, pars non est, neque enim partem

d. cod.

d. cod. Laurent. *sub cœlo sunt.*

d. cod.

D. Th., I p., q. 90, art. 3 et 4, probat ani-  
ominis a Deo immediate creari, et corpori

simul creaverit Deus an sicut ex carne caro, ita ex  
anima animæ oriantur, an certe in matris utero  
formato jam corpori eas inspiret (91), non parva  
quæstio est. De primo tamen homine dicitur, quod  
eum de limo terræ Deus creaverit, deinde subin-  
fertur quod in faciem ejus spiraculum vitæ inspi-  
raverit, ad cujus similitudinem, si cæteri quoque  
animas habeant, non est inconveniens (92).

« Plantaverat autem Dominus Deus paradisum  
» voluptatis, ut operaretur a principio, in quo po-  
» suit hominem, quem formaverat. Produxitque  
» Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum  
» visu, et ad vescendum suave, lignum etiam vitæ  
» posuit in medio paradisi, lignumque scientiæ  
» boni et mali, et fluvius egrediebatur de loco vo-  
» luptatis ad irrigandum paradisum, qui inde  
» dividitur in quatuor capita. Nomen uni Phison :  
» ipse est, qui circuit omnem terram Hevilath,  
» ubi nascitur, et aurum terræ illius optimum  
» est, ibique invenitur odellium, et lapis onychinus.  
» Et nomen fluvii secundi Gehon; ipse est, qui cir-  
» cuit omnem terram Æthiopiæ (93). Nomen vero  
» fluminis tertii, Tigris; ipse vadit contra Assyrios.  
» Fluvius autem quartus est Euphrates. » Quantum  
autem Dominus hominem dilexerit, ex hoc quoque  
facile intelligi potest quod talem habitationis locum  
ei præparaverat, in quo, si non peccasset, et castis-  
simo conjugio sine omni concupiscentia filios pro-  
creasset, ex quibus, completo electorum numero,  
nulla mortis amaritudine degustata, supernam Je-  
rusalem conscendens, nec merito, nec numero ab  
angelis discrepans æterna beatitudine frueretur.  
Inter cætera quoque ligna paradisi (quorum odorem,  
saporem, pulchritudinem et virtutem enarrare nemo  
potest,) etiam lignum Vitæ Dominus posuit, cui hanc  
naturam dederat ut si quis de eo gustasset, mori non  
posset. Posuit et lignum scientiæ boni et mali, de  
quo postquam primi homines comederunt, quibus  
bonis caruerunt, quibus malis subjacerunt confe-  
stim intellexerunt. Omne enim contrarium per suum  
contrarium melius cognoscitur. Unde fit ut magnis  
laudibus sanitatem ægri extollant, de qua quidem,  
dum sani essent, raro loquebantur. Sic igitur et  
isti postquam peccaverunt, videntes quantum dis-  
criminis, quantumque periculi eis immineret, bonum  
ipsum, quod prius quidem ignorabant, multo magis  
quam prius admirari cœperunt (94). Vocatur igitur  
lignum scientiæ boni et mali, quia in primis præ-  
varicatoribus nos docuit quam bonum sit Dei  
præcepta servare, et quam malum et periculosum  
sit ejus præceptis non obedire. Sed cujus saporis et  
jucunditatis fluvium illum esse putamus, qui de loco  
voluptatis egreditur? Cum enim in Orientis partibus,

præformato uniri, quia naturalis perfectio humanæ  
naturæ requirit, ut illi tanquam forma copuletur.  
(93) Phison fluvius est Ganges, Gehon vero Nilus.  
(94) Id cod.

ut philosophi tradunt, flumina sint, quæ omni potione ad bibendum sint jucundiora, qualem fluvium illum esse dicemus, qui de paradiso procedit? Sed hæc ad litteram; nunc autem significationem videamus: Paradisus namque voluptatis, quem a principio Deus plantaverat, sanctam Ecclesiam designat. Et bene a principio eam plantasse dicitur, quia ante mundi constitutionem eam elegit. Interpretatur enim paradisus *hortus deliciarum*. Sed quis delicias enumerare valeat? Solus enim panis vivus, qui in ea comeditur, omnes delicias superexcellit. Quod autem lignum Vitæ, nisi Christus? Ipse enim ait: « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, vivet in æternum (Joan. vi, 5, 3). » Itemque: « Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? (Luc. xxiii, 4). » Et Psalmista: « Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum (Psal. i, 3). » Et Salomon de Sapientia, quæ Christus est, loquens ait: « Lignum vitæ est his; qui apprehenderit, et tenuerit eam beatus (Prov. ii, 18). » Lignum vero scientiæ boni et mali transgressio est mandatorum Dei. Cum enim dicit: « Non occides, non mœchaberis, non furtum facies, non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium, non concupisces rem proximi tui (Luc. xviii, 25); » tunc quidem ne ad hoc lignum accedat, homini interdicitur. Si vero cuncta hæc fecerit homo, moriendo quidem sentiet quid boni sit hæc observare, et quid mali sit transgredi. Fluvius vero, qui de paradiso egreditur, doctrina evangelica intelligitur, cujus quidem saporem ille gustaverat, qui dicebat: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo (Psal. cxviii, 103). » Hæc autem in quatuor capita dividitur, quia quatuor Evangeliorum libri ex ea conscripti totum aquis divini eloquii irrigant mundum. Vide quantum ipsa quoque fluviorum nomina quatuor Evangeliiis conveniant. Phison namque *oris invocatio* interpretatur. Evangelium vero omnium gentium ora mutavit, ut non jam plures deos laudent, sed unum Deum in veritate colant et venerentur (95). Gehon vero *pectus* dicitur; quoniam evangelica prædicatio fidelium pectora et sapientia replevit, et contra hostes robustiora fecit. Tygris autem a velocitate nomen accepit, quia Evangelium quidem veloci cursu totum subito mundum replevit. D At vero Euphrates *fertilitas* dicitur, quoniam Evangelii doctrina cunctis bonis S. Ecclesiam fertilem reddit, et abundare facit.

« Tulit ergo Dominus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret

(95) Idem col. Casin., *unum Deum in Trinitate colant.*

(96) Adam peccando morte multatus est; cui non subjecisset, si insons stetisset. « Constat, inquit, Aug. lib. xiii, De civit. Dei, etiam ipsam nobis corporis mortem non lege naturæ, sed merito inflictam esse peccati. »

(97) Id. col. Casin. *Quocumque ergo die contra hæc facimus illam sententiam mortis incurrimus qua dicitur: « In quacumque die comederis ex eo, morte*

A » illum, præcepitque ei dicens: Ex omni ligno » radisi comede, de ligno autem scientiæ ho » mali ne comedas; in quocumque enim die cor » ris ex eo, morte morieris (96). » Extra parad » factus in paradiso ponitur homo. Et quia oti » inimica est animæ, ne otiose vivat, operari jul » Audiant hæc, qui sacra, et religiosa loca inhab » et quantum diaboli insidias eos cavere opo » intelligant; dum non extra paradisu, sed in » diso hominem tentatum et victum cognoscunt. C » paradisi ligna ad vescendum homini dantur, s » vero lignum scientiæ boni et mali ei interdicitu » nos intelligamus, eis solis nos uti debere, que » minus fieri præcepit, ab iis vero abstinere, quæ » fiant, interdicit. « Diliges, inquit, Dominum l » tuum; et proximum tuum sicut te ipsum; ha » patrem et matrem (Matth. xxii, 27). » Hæc sunt p » hi sunt fructus quos nos comedere præcipit. « » occides, non mœchaberis. » etc. Ii sunt, a q » abstinere jubet. Quocumque ergo die comeder » eo, morte morieris (97). Et Adam quidem M » ut comedit, mortuus est; non quod de hac vita » festim exiret; sed ut quandoque exiret, in se s » pit, qui si non peccasset, nullatenus unquam » potuisset. Nos quoque talia agentes morimur, » a vita, quæ Christus est, peccando separamur » autem mors vitæ amissio.

« Dixitque Deus: Non est bonum hominem » solum, sed faciamus ei adiutorium simile sibi » Formatis ergo Dominus Deus de humo cu » animantibus terræ, et universis volatilibus » adduxit ea ad Adam, ut videret quid vocare » Omne enim quod vocavit Adam animæ vive » ipsum est nomen ejus: appellavitque Adam n » nibus suis cuncta animantia terræ, et uni » volatilia cæli et omnes bestias terræ. » Dic, a » quibus in scholis ista didiceris? Quis te docui » tam competentia nomina rebus imponeres? » enim, ut quidam delirant, cæcus et insipiens f » es, neque tibi peccatum oculo aperuit; sed p » ctus homo sapiensque creatus (99), tuæ nostræ » perfectioni multa superbiendo derogasti. Et » quidem ab eo nomina suscipiunt, cui obedire et » vire debebant.

» Adæ vero non inveniebatur adiutorium si » sibi (100). Immisit ergo Dominus Deus sop » in Adam, cumque obdormisset, tulit unam de c » suis, et replevit carnem pro ea: (101) et ædifi » costam quam tulerat de Adam in mulierem » adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam: Hoc i » morieris. »

(98) Idem cod. Casin. *Simile sui.* Cod. bibl. M Amiat. *adiutorium simile sui.*

(99) Ita habetur in Eccles. cap. xvii, ubi mentione mulieris ex primo homine Adam formata ait: *Creavit illis scientiam spiritus; sensu impcor illorum, bona et mala ostendit illis, etc.*

(100) Id. cod. *Adiutor similis ejus.*

(101) Id. cod. M. Amiat. *Ei applicavit Dominus costam, quoniam tulerat Adam, etc.*

le ossibus meis, et caro de carne mea : hæc A bitur virago, (102) quia de viro assumpta est. m ob rem relinquet homo patrem et matrem, dhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne (103). Erant autem uterque nudi, Adam scilicet et uxor ejus, et non erubescabant. » Adam enim i similitudinem, et imaginem factus nihil in iris simile habebat. Facta est ergo mulier, t in filiorum propagatione, et in aliis necessariis eum adjuvaret. Sed, ut major inter eos difforet, non aliunde, (104) sed de viri costa facta ulier; unde fit, ut naturali quodam amore, viri antes costam suam, mulieri adherere cupiant, carni suæ, cujus amoris appetitum, qui diviadjuti in se vincere possunt, quasi qui pronaturam dimicando vicerint, merito cæteris iibus præferuntur. Subtracta quoque costa, ejus non osse, sed carne repletur, ut ex eo nos infirmiores, et molliores esse sciamus. uis neget, Adam non tantum sapientiæ, sed et etiæ spiritu repletum fuisse; cum statim, visa re, dixit : « Hoc nunc os ex ossibus meis, et de carne mea? » Quamvis enim, eo dormiente, sit mulier; tamen non somniantem, sed Deo ree, et os suum, et carnem in ea recognovit; et subditur : « Hæc vocabitur virago, quia de assumpta est. » Secundum hoc enim, quod de osta facta est mulier, non magis cum uxore cum omni muliere una (105) caro est omnis. Sunt autem duo in carne una, quadam natu- electationis commistione, unitatisue amore. autem locum in epistolis suis Apostolus expo- ait : « Sacramentum hoc magnum est : ego au- Christo, et in Ecclesia hoc intelligo (*Ephes. v.* Quodam namque modo Patrem Christum reli- dum semetipsum exinanivit, formam servi ens. Unde ipse ait : « Exivi a Patre, et veni in um (*Joan. xvi, 28*). » Reliquit autem et ma- Synagogam videlicet, quæ secundum huma- m, sicut aliorum Judæorum, ejus mater exstitit. sit vero uxori suæ, quia, ut Apostolus ait : riosam sibi Ecclesiam desponsavit, non habena- iaculam neque rugam (*Ephes. v, 27*). » Sunt duo in carne una, quia caput Ecclesiæ Chri- st. Sequamur igitur et nos Apostolum, et ea iximus allegorice exponamus. « Immisit, inquit, rem in Adam; » Adam namque Christum signi- Unde Apostolus : « Primus homo de terra ter- , secundus homo de cælo cælestis; sicut portavi-

) Id. cod. Casin. *quoniam*. Cod. M. A. *de viro a est*. Id. cod. *relinquet homo patrem suum*.

) Id. cod. *Erat autem uterque nudus*.

) Uterque codex Laurent. et Casin. corrigunt nem in qua habetur *creatio*.

) Mysterium, magnaue significari in crea- Evæ ex Adami costa putant SS. Patres; ut it Natalis Alex. dis. 3, art. 2, Vet. Test.

) « Dormit Adam, ut fiat Eva : moritur Chri- ut fiat Ecclesia. Dormienti Adæ fit Eva de : mortuo Christo lancea percutitur latus, ut ant sacramenta, quibus formetur Ecclesia. »

mus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis (*I Cor. xv, 47*). » Dormitio Adæ mortem Christi præ- tendebat. Sicut enim, dormiente Adam, una costa subtracta, facta est Ecclesia; ita Christo mortis somno in cruce dormiente, de latere ejus sanguis exivit, qui et redemit et fabricavit Ecclesiam (106). Sequitur : « Erant autem nudi, et non erubescabant. » Ut quid erubescerent qui nihil verecundiæ in se cognove- runt, in quibus nulla titillatio carnis erat, in quibus nullum membrum contra eorum voluntatem se movebat? Non magis in ipsis verendis, quam in oculis, vel manibus contemplando movebantur (107). Se- quitur :

### ■ ■ CAPUT III.

« Sed et serpens erat callidior cunctis animanti- B bus terræ, quæ fecerat Dominus Deus; qui dixit » ad mulierem : Cur præcepit vobis Deus, ut non » comederetis de omni ligno paradisi? Cui dixit » mulier : De fructu lignorum, quæ sunt in para- » diso, vescimur : de fructu vero ligni, quod est in » medio paradisi, præcepit nobis Deus, ne comede- » remus, et ne tangeremus illud, ne forte moria- » mur. » Potest autem intelligi, quod serpens non solum diabolica inspiratione, qui in eo habitabat, verum etiam in propria natura, Deo largiente, hoc habuerit, ut præ cunctis animantibus callidior esset. Malignus autem Spiritus, quia invisibilis est, nisi per aliquam formam, mulieri se ostendere non po- tuit. Si enim, ut ait Apostolus, « transfiguratur se ipse C Satanas in angelum lucis (*II Cor. xli, 13*), » facile ei fuit ut in serpentem se transformaret (108). Et quidem poterat tibi mulier fraudem esse cognoscere; cum contra naturam serpentem loqui audiebat, nisi quia et Dei creaturas bonas omnes esse sciebat, et nihil mali usquam in aliquo suspicabatur; neque enim audierat ab aliquo aliquem fuisse deceptum. Quid igitur mali suspicari potuit; præsertim cum non serpens, qui videbatur, sed ipse diabolus ei in serpente tam callide loqueretur? Quasi enim nescius eam interrogat, et cur de omni ligno paradisi Deus præceperit, ut non comederent, sciscitatur. Volebat enim scire, an Dei præcepti memores essent, ut dum scientes, volentesque peccarent, majorem Dei indignationem incurrerent. Sed quid ei mulier respondit? D « De fructu, inquit, lignorum paradisi vescimur : » de fructu vero ligni, quod est in medio paradisi, non » comedimus, ne moriamur. » Bene, inquam, dicis, mulier : in hoc permane, fidem tene, scis quale est lignum, scis tibi interdictum, et scis peccatum, et

Aug. tract. 9 in Joan. n. 10.

(107) « Adam, custodiens honestatis angelicæ dignitatem, erat quidem nudus mundanis vestibus, sed immortalitatis erat splendore vestitus. Nihil pravum respiciebant ejus oculi : non cor ejus turpe aliquid cogitabat, erat apud honestas mentes nuditas ipsa vestita. » Max. Taurinen. hom. 85, in edit. Rom. p. 286.

(108) Veri serpentis organo usum in tentatione mulieris diabolus SS. Patres communiter docent; et Natalis Alex. contra Cajetanum probat dis. 3, a. 3, His Vet. Test.

poenam peccati; nulla, si tetigeris, excusatio esse poterit, si qua autem erit, inutilis erit. Sequitur:

« Dixit autem serpens ad mulierem. Nequaquam » morte moriemini, scit enim Deus, quod in quo- » cumque die comederitis ex eo, aperientur oculi » vestri: et eritis sicut dii (109), scientes bonum » et malum. Vidit ergo mulier, quod bonum esset » lignum ad vescendum, et puerum oculis, aspe- » ctuque delectabile, et tulit de fructu ejus, et co- » medit, deditque viro suo, qui comedit, et aperti » sunt oculi amborum (110). » Non moriemini, in- » quit serpens, si comederitis, sed mentis oculis » apertis, ipsa quoque invisibilia videbitis, « et eritis » sicut dii; » sicut angeli in cælo, quia non videtis, » quanto vobis præstantiores sint, ignoratis. « Eritis, » inquit, sicut dii; » sed in quo? « scientes bonum, et » malum. » Scire enim, non ad corporis, sed ad mentis » oculos pertinet; neque enim cum oculos aperimus, » sapientiores sumus; alioquin stolidi, et mente capti » cæci essent. Sed nunquid angeli sciebant bonum, et » malum, et primi homines adhuc ignorabant, quid » esset bonum, et quid malum? Si enim hoc ignora- » bant, stulti erant: quod si tales erant, ad imaginem, » et similitudinem Dei facti non erant: in hoc enim » præcipue Dei similitudinem habere dicuntur, quia » rationabiles sunt: est enim rationalitas boni mali- » que discretio; qui ergo rationabiles erant, bonum et » malum sciebant; in hoc ergo ab angelis non differe- » bant. Et quidem in hoc quoque loco callida diaboli » persuasio manifestatur; nam quia arbor illa, quæ » scientia boni, et mali vocata, ipsoque nomine, ne » forte ad se accedere præsumerent, eos terrere po- » terat, male ipsum nomen interpretatus est: « Eritis » inquit, sicut dii, scientes bonum et malum. » Quod » tale est, ac si diceret: Scientes omnia; quidquid » utile vel inutile, quidquid prosperum, vel adversum, » quidquid prodesse, vel nocere vobis possit, omnia » scietis (111). Mentitur autem diabolus, quia non ideo » arbor illa scientiæ boni, et mali vocata est, quod » omnia hæc præstare debuisset, sed bonum et malum » pro justo ponitur et injusto. Sed quid tu, o infelix » mulier, facies? cui credes, Deo an diabolo? Dicit » enim Deus: « In quocumque die comederitis ex eo, » morte moriemini. » Dicit diabolus: « nequaquam » moriemini. » Sed ille quidem verax; hic autem a » principio mendax. Huic tamen, malo quidem tuo, et » nostro credidisti. Vidisti arborem atque ex ea et » gustu, et visu delectata comedisti, dedisti viro tuo, » decepta es, et decepisti; comedit et ipse, et sunt » aperti oculi amborum. Nunquid ergo et tui oculi, » o Adam, aperti non erant? Quomodo ergo videns » mulierem dixisti: « Hæc nunc os ex ossibus meis, et

(109) Id. cod. M. Amiatæ et eritis ut dii.

(110) Id. cod. M. A. oculi eorum.

(111) Tripliciter a diabolo aggressum primum hominem docet S. Thom. III, p., q. 41, art. 4. « Nam primo, inquit, sollicitavit mentem primi hominis de ligni vetiti esu, dicens: Cur præcepit vobis Deus, ut

» caro de carne mea? » Quales ergo oculi vobis aperti sunt? Utique oculi mentis? Tunc enim primum intellexistis, quantum bonum amiseratis, et quantum malum incurrebatis.

« Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt » folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. Et cum » audissent vocem Domini Dei (112) deambulantis » in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se » Adam, et uxor ejus a facie Domini Dei in medio » paradisi. » Prius ¶ namque nudi erant, et non erubescabant; postquam autem peccaverunt, quemdam concupiscentiæ motum in membris suis cognoverunt, quem in alterutrum videre erubuerunt. Et prius quidem etsi nudi essent, nuditatem tamen in se non cognoscebant, quoniam ipsa eorum nitidissima caro ante peccatum quidem, omni veste ad intuendum delectabilior erat. Sed quare ficus folia consuantes succinatorium sibi fecerunt? An fortasse, quia prima occurrerant; sive etiam quia cæteris quæ tunc aderant, ampliora erant. Feruntur enim ficus folia in Orientis partibus esse, quæ clipei latitudinem excedant. Habent autem in se ficus folia quamdam asperitatem naturalis pruritus; unde ipsas corporis partes, quæ eis operiebantur, quodam fervore concupiscentiæ semper vexari, et inquietari significant. Sequitur:

« Et cum audissent vocem Domini Dei deambu- » lantis in paradiso, abscondit se Adam, et uxor » ejus. » Quam vocem Domini? Fortasse minantis, » et quia peccaverunt, errorem significantis; sive » etiam quia nudi erant, ei apparere erubescabant. » Sed quare ad auram deambulasse dicitur? Qui enim » auram quærit, æstuationis calorem se passum esse » demonstrat. Unde datur intelligi, quia primi hominis peccatum in fervorem, et iram Dominum commoverat; non quod istæ passiones in Deo sint, sed quia ejus voluntas nisi humanis affectionibus significari non potest. Quod autem hora erat post meridiem, eorum mortem, et occasum significabat; propinquabant enim morti, quia de lætitia ad mœrorem properabant. Hoc autem quasi hæreditarium nobis reliquerunt, ut peccantes nos abscondamus, et impia quadam excusatione nostra facinora occultare semper nitamur. Sequitur:

« Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei: » « Adam, ubi es? » O piissimum Dominum, qui non vult mortem peccatoris, sed vitam: semper enim ad penitentiam vocat errantes. Quid enim ait? « Adam, ubi es? » non ignorando locum, sed ejus compatiendo ruinæ loquitur, ac si dicat: « Adam, ubi es? » in quanta miseria es, de quanta gloria in quantum barathrum demersus es? Qui ait: « Vocem tuam audivi in paradiso, et timui, eo quod nudus essem, non comederetis de omni ligno paradisi? Secundo de inani gloria, cum dixit: Aperientur oculi vestri. Tertio perduxit tentationem ad extremam superbiam, cum dixit: Eritis sicut dii, scientes bonum et malum. »

(112) In cod. M. A. in medio ligni paradisi.

et abscondi me (112\*). » Audivi, inquit, vocem tuam A  
sensi iram, et indignationem tuam, et timui. Quare  
hoc? Eo quod nudus essem, quod ad flagella paratus  
essem, quia illam justitiæ vestem amiseram, qua cum  
indutus essem, neque timebam, neque erubesceram.  
Ideoque abscondi me. Sed quo fugiam a facie tua? Si  
enim ascendero in cœlum, tu illic es, si descendero  
in infernum, ades (Ps. cxxviii, 8). » Cui dixit :

« Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi  
» quod ex ligno, de quo tibi præceperam ne come-  
deres, comedisti? » Ac si ille dicat : Si lignum  
vetitum non comedisses, nunquam in membris tuis  
verecundiæ nuditatem cognovisses; sed quia comedi-  
disti, jam nunc vides aliam legem in membris tuis  
repugnantem legi mentis tuæ (Rom. vii, 23); ideo te  
abscondisti, ideo erubuisti. Dixitque Adam :

« Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi  
» de ligno, et comedi; » ac si patenter dicat : Ve-  
rum est, Domine, negare non possum : sed quod ego  
comedi, hoc mulier fecit. Sed quæ mulier? quam tu  
in sociam dedisti. O infelix homo in tanta sapien-  
tia creatus, quomodo tam cito sensum amisisti? Pec-  
catum tuum non tibi, sed Deo imputas, ut quia tibi  
mulierem sociam dederat, ipse tui lapsus principalis  
causa extiterit? « Dixitque deinde ad mulierem :  
« Quare hoc fecisti? Quæ ait : Serpens decepit me,  
» et comedi. » Uterque comedit, neuter indulgentiam  
petit, sed excusant peccatum, ideoque non veni-  
am, sed maledictionis pœnam incurrunt. Hoc enim  
ille timebat, qui dicebat : « Non declines cor meum C  
in verbum malum ad excusandas excusationes in  
peccatis (Psal. cxl, 4).

« Et ait Dominus ad serpentem : Quia hoc feci-  
» sti, (113) maledictus eris inter omnia animantia  
» et bestias terræ : super pectus tuum gradieris, et  
» terram comedes cunctis diebus vitæ tuæ. Inimici-  
» tias ponam inter te, et mulierem, et semen tuum,  
» et semen illius, ipsa conteret caput tuum, et tu  
» insidiaberis calcaneo ejus. » Non solum enim ma-  
lignus spiritus, qui per serpentem significatur, ve-  
rum etiam ipse serpens præ cunctis terræ animanti-  
bus ab omnibus maledicitur, et odio habetur. Gradi-  
tur autem super pectus suum hostis antiquus, qui  
omne suum consilium, et sapientiam, quæ utique in  
peccatore continetur, conculcat, et dissipat, eosque,  
quorum pectora possidet, non derelinquit; sed in  
eis superbe regnat, graditur, et dominatur. Terram  
vero comedit cunctis diebus, quia peccatores, quos  
decipit, æternis suppliciis insatiabiliter cruciat. Sunt  
autem inimicitia inter diabolum et Ecclesiam (114),  
quæ quidem per mulierem significatur, et inter se-  
men et filios utriusque, quia diversa sentientes,